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دانهمیچینندبردندانهها
گرمپویانکبوترخانهها
برجبیپروانهآبادیاند

طرفهترازآسیایبادیاند
)خسرواحتشامی(

کبوترخانه ها یا برج های کبوتر که به طور پراکنده در 
ایران و برخی کشور های دیگر وجود دارند، به منزله 
یک سازه فرهنگی-  اقتصادی دارای کارکرد هایی در 
نظام کشاورزی و معیشت انسان ها هستند. این سازه 
علاوه بر این که منظری مطلوب از معماری هنرمندانه 
ارایه می کند، دارای کارکرد های ویژه ای ا ست که 
همگی درجهت حفظ و بقای کبوتر ها به منظور 
بهره برداری از آنها در نظام کشاورزی سنتی، با مهارت 

ساخته شده اند.
کبوتر پرنده ای است منزوی که چند قسم از آن 
اهلی می باشد  )فرهنگ نفیسی(. این پرنده درهمه  جا 

جز نواحی بسیار سرد زندگی می کند. 
درک اهمیت کبوترخانه ها مستلزم فهم ضرورت 
تاریخی ابداع، تکوین و نیز کارکردهای آنها در نظام 
کشاورزی و ارتباط آنها با عناصر دیگری نظیر قنات، 
آبراهه ها، نوع محصولات کشاورزی و غیره است که 
به عنوان مجموعه ای نظام یافته و واجد ارتباطات 
درونی به منظور تکمیل و جبران فقر محیطی 
و بهره گیری و تسلط هرچه بیشتر برمحیط در 
قالب گیری میراث فرهنگی و دانش بومی یک جامعه 
با هدف برآوردن نیازهای حیاتی آن جامعه تبلور 

می یابد.
کبوترخانه ها به فراخور محیط جغرافیایی و فرهنگی 
که در آن استقرار یافته اند، ضمن داشتن اشتراکات، 
کارکردهای متفاوتی نیز داشته اند. لازم به توضیح 
است که در ایران، کبوترخانه ها بیشتر در مناطق 
مرکزی و به ویژه استان اصفهان قرار گرفته، اکنون نیز 
بقایایی از آنها حکایت از شکوه و رونقی دارد که جز 

خاطره ای اندک، اثری از آن برجای نمانده است.

در این نوشتار تأکید بیشتر به ویژگی ها و 
کارکردهای این سازه در شهر اصفهان و حومه آن 

است.
پیش از ورود به بحث کبوترخانه ها لازم است به 
ضرورت این مطالعه نیز توجه کنیم و به این پرسش 
پاسخ دهیم که چنین مطالعه و مطالعاتی چه سودی 

برای ما دارد؟ 
این بناها علاوه بر علومی مانند )فیزیک، ریاضی، 
سازه، معماری و...( از علومی مانند فرهنگ 
مردم شناسی )در شناسایی و مطالعه قوانین 
اجتماعی و مدنی حاکم بر اداره بهره برداری و 
مالکیت کبوترخانه ها(، جانورشناسی )درکشف 
روانشناسی جانوری و ارتباط ویژه انسانی- جانوری(، 
محیط شناسی )در بررسی کیفی و کمی نقش 
کبوترخانه ها در فعال کردن چرخه ها و اکوسیستم های 
محیط(، نتایج تاریخ شناسی )درشناخت قدمت، 
پیشینه و جایگاه فرهنگی، اجتماعی کبوترخانه ها 
درمقاطع مختلف تاریخی(، ادبیات )در پیگیری نقش 
کبوترخانه ها در فرهنگ ادبی و محاوره ای و سنت ها و 
صنعت های ادبی( و مهم تر از همه اقتصاد کشاورزی 
)در مهم ترین نیاز کشاورزی پس از آب: کود و نحوه 
بهره برداری از کبوتران برای تأمین این مهم( نیز بهره 

برده اند.
همان گونه که یدینگوتن عنوان می کند: فرهنگ 
یک قوم را می توان مجموعه ای از سازوبرگ مادی و 
فکری تعریف کرد که آن قوم با آنها نیاز های اجتماعی 

و زیستی خود را با محیط سازگار می گرداند. 
بنابراین گردآوری چنین اطلاعاتی می تواند 
زمینه های بیشتری را برای مکاشفات فرهنگی به ویژه 
درخصوص انسان شناسی بومی از یک سو و پیگیری 
دانش و توانمندی های فرهنگی اجداد و نیاکان ما 

ازسوی دیگر، در این سرزمین بگشاید.
پیشینه کبوترخانه ها و این که نخستین کبوترخانه 
به عنوان یک کارخانه کودسازی در چه زمان و مکانی 
از جهان ابداع شده، هنوز روشن نیست، اما شواهدی 

در دست است که براساس آن، کبوترخانه ها درقرن 
چهارم هجری وجود داشته و ساخته می شده اند. 
البته شایان  ذکر است که ساخت این بناها قبل از قرن  
چهارم هجری آغاز شده بود، لیکن براساس مدارک 
موجود پیشینه آنها در ایران، به حدود 1200 سال 

پیش بازمی گردد.
در غیاث اللغات چنین آمده: »درایران رسم است که 
عمارت بلند چشمه درصحرا سازند و آن خاصه برای 

کبوتران است.« 
در لغتنامه دهخدا برج کبوتر را محل فرود آمدن 
کبوتران نامه بر و کبوترخانه معرفی کرده است. در 
اشعار شاعرانی مانند منجیک ترمذی )نیمه دوم 
قرن چهاردهم( و خاقانی شروانی، نظامی و مولوی 
می توان واژه کبوترخانه را دید و این خود نشانه وجود 
این بناها در آشنایی مستقیم با آنها یا حداقل آشنایی 

غیرمستقیم است.
مورخان و سیاحان غیرایرانی نیز درمورد 

کبوترخانه ها مطالبی را ذکر کرده اند؛ چراکه این بناها 
همواره باعث شگفتی و تحسین آنها شده است. تعداد 
زیادی از سیاحان، که از زمان صفویه به بعد به اصفهان 
آمده اند. در نوشته های خود از کبوترخانه ها یاد کرده، 
درمورد مشخصات، محل،  تعداد و ویژگی های آنها 

صحبت کرده اند و بعضا آنها را طراحی کرده اند.
کهن ترین سفرنامه ای که در آن از برج های کبوتر 
اصفهان یاد شده، سفرنامه ابن بطوطه است. ابن بطوطه 
در اوایل قرن هشتم هجری از برج های کبوتر درمسیر 
اصفهان صحبت کرده است که در وسط باغ ها قرار 

دارند.
حدود دوقرن بعد )شاردن فرانسوی( با دقت 
فراوانی به موضوع کبوترخانه های ایرانی می پردازد. او 
یک جلد از 10 جلد سیاحت نامه خود را به اصفهان، 
پایتخت آن روز ایران اختصاص داده و همان طور 
که خود گفته، اصفهان را بهتر از پاریس می شناخته 
است. او درباره کبوترخانه های ایران می نویسد: 

»من عقیده دارم که ایران مملکتی است که بهترین 
کبوترخانه های جهان در آن جا ساخته می شود. 
همه اینها برای به دست آوردن کود ساخته شده 
و نه برای پرورش و تغذیه کبوتران«. او می نویسد: 
»ایرانیان، فضله این پرنده را »چلغوز« می نامند که 
به معنی محرک و مقوی است که میوه های پررنگ 
و خوشبو و خوشمزه ایران و اصفهان مدیون این 

کبوترخانه هاست.«
اوژن فلاندن می نویسد: »مابین جلفا و خرابه ها، 
چندین برج کبوتر یافت می شود. این برج ها انسان 
را به خود جلب می کند، خیلی بزرگ، محکم و 

قشنگند.«
الیزابت بیزلی جهانگرد انگلیسی می گوید:  احتمال 
دارد پیشنهاد ساخت این برج ها به وسیله معماران 
ارمنی جلفای آذربایجان به شاه عباس داده شده باشد. 
کبوترخانه ها چنان پراهمیت بودند که در دوران 
صفویه نه تنها امتیاز ساختن آنها به بیگانگان بلکه 

حتی به ایرانیان غیرشیعه نیز داده نمی شد.
در اطراف و اکناف و گوشه  و کنار شهر تاریخی 
اصفهان برج های مدور و مرتفعی به چشم می خورد 
که مسافر تازه وارد را درخصوص موارد استفاده از آن 
به اشتباه می اندازد. غالب آنها تصور می کنند که این 
برج ها، دژهای قدیمی و مستحکم شهر بوده اند ولی 
با کمی کنجکاوی درمی یابند که این برج ها متعلق به 

کبوتران است.
در استان اصفهان، برج ها در دشت های مرکزی 
ساخته می شد. آب و هوای این مناطق به طور طبیعی 
معتدل و جهت نگهداری کبوتران، مناسب بود. 
چنانکه با پراکندگی نسبی کبوترخانه ها در مناطقی 
نظیر بخش مرکزی اصفهان، مبارکه، فلاورجان، 
بخش قهاب، براآن و لنجان که درحاشیه زاینده رود 
قرار دارد، مواجه هستیم و هرچه از رودخانه زاینده رود 
فاصله می گیریم، این پراکندگی بیشتر و تعداد 

کبوترخانه ها کمتر می شود.
کبوترداری و کبوترخانه داری بنا به دلایلی در دیگر 
مناطق ایران کمتر مورد توجه بوده است. به جز دلایل 
جغرافیایی )شرایط آب و هوایی(، دلایل دیگری را نیز 

می توان عنوان کرد.
ازجمله رونق کشاورزی درمناطق اصفهان در ادوار 
گذشته، به ویژه درعهد صفویان و لزوم تولید انبوه 
کود مصرفی درکشاورزی، عدم  دسترسی کشاورزان 
منطقه به کود دامی- به طور عمده- درتمام فصول 
 سال و به ویژه تابستان که با ییلاق اندک دامداران 
منطقه اصفهان همراه بود، امکان انباشت کود بهتر 
کبوتران نسبت به کود های دیگر، امکان مبادله کود 
کبوتران به طور مداوم، کیفیت اندک کودهای حیوانی 
درتقویت خاک کشاورزی، تناسب تولید محصولات 
کشاورزی خاص منطقه اصفهان و ضرورت اهمیت 

کاربرد کود کبوتران برای تولید چنین محصولاتی.
درمورد کبوتر نیز می توان به سهولت نگهداری، مقرون  

به صرفه بودن و بازدهی مناسب این پرنده اشاره کرد.
درمورد کیفیت کود کبوتر، فرهادی می نویسد: زغل 
)فضله( کبوتر علاوه بر رشد فوق العاده ای که به کشت 
می دهد، سبب نابودی گیاه انگلی و گل جالیز می  شود و 

خاک را بیش از هر کودی پوک و نرم می کند.
ماده اصلی ساختمان برج های کبوتر خشت بوده که 
روی آن را با گل اندود می کرده اند. طرح معماری بنا به  
نحوی بود که حداکثر تعداد لانه های کبوتر با حداقل 
مواد و مصالح ساخته می شده است و عمارتی بلند و 

میان تهی، اما محکم و فشرده پدید می آورده است.
فرم ظاهری کبوترخانه ها درمناطق مختلف استان 
متفاوت است. به طورکلی می توان گفت که برج های 
شهری و نواحی شمال و شرق و جنوب استان عمدتا 
برپایه طرحی مدور با ارتفاع و تزیینات مشبک متغیر 
ساخته می شده اند، اما چنانچه از منطقه فریدن بگذریم 
و به خوانسار و گلپایگان برسیم، شاهد برج های عظیم 
مکعب شکل خواهیم بود که در ابعاد متفاوت به  صورت 

مجتمع یا پراکنده در کشتزارها سر برافراشته اند.
نمونه ای از این معماری شگفت به صورت زنجیره ای 

در روستای گورت جا خوش کرده اند.

آبادی گورت درشهرستان اصفهان قرار دارد. این 
روستا در دهستان قهاب جنوبی و درحومه شهرستان 

اصفهان واقع شده است.
ساختن کبوترخانه در روستای گورت با رونق و 
آبادانی شهر اصفهان در دوره صفویه اوج می گیرد و با 
تغییرات و ناآرامی های به وجود آمده، به کارکرد خود 
در دوره قاجار نیز ادامه می دهند. اگرچه ساختن 
کبوترخانه در زمان صفویه در روستاها امکان پذیر و 
محتمل است ولی با توجه به مشاهدات میدانی، بعید 
به نظر می رسد کبوترخانه های بناشده در یک روستا 
آن قدر مستحکم باشند که پس از گذشت چهار قرن 
همچنان در وضع مطلوبی قرار داشته باشند. بنابراین 
احتمالا کبوترخانه های دیگری در گورت در دوره های 
مختلف بنا شده اند و به تدریج جایگزین کبوترخانه های 
دوره های پیشین شده اند. آخرین دوره که ساختن 
کبوترخانه در آن صورت می گرفته، دوره قاجار است و 
احتمال دارد که کبوترخانه های باقیمانده در این روستا 
مربوط به اواخر دوره قاجار یعنی آخرین دوره رونق 

کبوترخانه ها، قبل از صنعتی شدن جامعه باشد.
ساکنان روستا، تعداد کبوترخانه ها را بسیار بیشتر از 
آنچه اکنون وجود دارد، می دانند ولی اطلاع دقیقی از 
تعداد یا مکان پیشین این بناها ندارند. با از دست رفتن 
کارکرد کبوترخانه ها، تعداد آنها نیز به طرز چشمگیری 

کاهش یافته است. 
از وقتی کود شیمیایی خوراک خاک اصفهان شده 
است، کبوتران بر بام لانه های تاریخی شان مشکل 
نشستند؛ حالا کبوترخانه ها خاموش شده اند و مانند 
برج های دیدبانی، از کرانه های زاینده  رود تا گاوخونیِ 

اصفهان را نظاره گر هستند.
نه کشاورزان حال وروز خوبی دارند، نه زمین ها قدرت 
زاییدن و رستن؛ بهانه  ای برای دانه و آب دادن به کبوتران 
نیست، پس کبوتر که نباشد، کبوترخانه ای هم نیست. 
میراث کشاورزان بی  آب و آبادانی در انتظار دست 

مرحمتی است تا جان دوباره بگیرند.
گَوَرت اما روستایی است که دل به کبوترخانه  هایش 
خوش کرده، در انتظار کبوتران نه که در انتظار 
گردشگران نشسته، آستین همت بالا زده و با کاه و 
گل برج های کبوتر را سروسامان داده تا منظر روستا بر 

چشم فرنگی ها و شهری ها خوش بنشیند.
در مزارع و اطراف قنات  های گورت، برج های کبوتر 
چشم بیننده را پرُ می کنند. زمانی برج ها خرید و فروش 
می شدند اما حالا تنها مشتریان برج ها میراث دوستان 
و گردشگرانند. ورود کودهای شیمیایی و حال و 
روز نه چندان خوب کشاورزی دلیل متروکه شدن 
این برج هاست؛ اما اهالی گورت دل از کبوترخانه  ها 
برنداشته اند. با این که گسترش روستا تا پای 
کبوترخانه ها پیش رفته، می خواهند گردشگران محور 
شرق اصفهان را تا دل روستا به تماشای برج  ها بکشانند 
و در صورت عدم رسیدگی و تعمیر به موقع این تعداد 
محدود نیز تخریب و به تدریج به فراموشی سپرده 

می شود.
تعداد کبوترخانه های روستای گورت در سه منبع 
ذکر شده است:    گزارش الیزابت بیزلی، گزارش 
محمد محمودیان و مقاله آیت الله میرزایی. تعداد 
کبوترخانه های گورت در دوره پهلوی اول 50عدد و 
در دهه 60، 25عدد ذکر شده است. از 25 کبوترخانه 
موجود در روستا، 15 عدد فعال و 5عدد نیمه فعال و 
5عدد مخروبه بودند. در تابستان1382 تمامی 25 عدد 
کبوترخانه موجود در روستا غیرفعال و رو به تخریب و 
اکثرا تخریب گزارش شده است و با مشاهدات انجام 
گرفته در  سال 1394، 15عدد کبوترخانه در روستا 

وجود دارد.
برج  های کبوتر از آثار منحصربه فرد اصفهان 
به شمار می آیند. آنچه که از این آثار در اصفهان 
باقی  مانده تنها تعداد محدودی از سه هزار برجی 
 است که شاردن در قرن چهارده بر شمرده  است. 
سیصد کبوترخانه نیمه فعال و مخروبه در اصفهان 
تا شعاع 150کیلومتری آن باقی  مانده  اند که از این 
 تعداد چیزی در حدود 70برج کبوتر به ثبت ملی

 رسیده  است.

7پنجشنبه 18 آذر 1۳9۵ | سال چهارم | شماره 1009

نگاهیبهمزایایکبوترخانهواشکالگوناگونآندرایران

آشیانِ پرندگان
|   نادیا عظیمی |    پژوهشگر میراث فرهنگی  |

نگاهی به چگونگی همزیستی انسان و کبوتر 

نمادِصلحودوستی
درباره »کبوترخانه«؛ یک سازه اصیل ایرانی

رونقدهندهکشاورزی

کهن ترین آثار شناسایي شده از بقایاي سکونت انسان در ایران که همراه 
با بقایاي جانوران وحشي یافت شده، مربوط به غار دربند رشي در رودبار 
گیلان است. در کاوش هاي باستان شناختي این غار در  سال 1391 در کنار 
ابزارهاي سنگي ساخته دست انسان، شماري سنگواره حیوانات مختلف 
ازجمله خرس، گوزن، گاو وحشي و بز کوهي کشف شد. بیشتر این بقایا 
مربوط به  گونه منقرض شده اي از خرس موسوم به خرس غار است که بین 

250 تا 200  هزار  سال قدمت دارد.
چنین نشانه هایی اشاره به همزیستی طولانی انسان در کنار حیوانات 
دارد. شاید نخستین رویارویی انسان و حیوانات در نقاشی هایی که از آنها در 

غارها بر جای مانده دیده شوند.
بیشتر نقاشی هایی که انسان های نخستین روی دیواره های غارها 
کشیده اند، صحنه های شکار و حیوانات مورد علاقه آنها را نشان می دهد. 
این حیوانات جملگی بزرگ هستند، از جمله: گاو، گوزن، اسب و ماموت. 
در نقاشی های انسان های نخستین که درون غارها کشیده اند، هیچ اثری از 

آسمان، خورشید و ستارگان وجود ندارد.  
انسان شناسان و کارشناسان علوم مربوط به زندگی انسان های ماقبل 
تاریخ تصور می کنند که نقاشی های یافت شده در غارهای مذکور به نوعی 
علت مذهبی داشته اند و ممکن است انسان های نخستین به شکلی معتقد 
به ادیانی ابتدایی بوده اند و این نقاشی ها با باورهای آنها در ارتباط بوده است. 
به این ترتیب غارهایی که روی دیواره هایشان نقاشی یافت شده است را 
به نوعی پرستشگاه می دانند. اما در مقابل، برخی دیگر از دانشمندان این 
نظریه را رد می کنند و معتقدند که دین و اعتقاد به قدرت های موهوم یا 

ماوراء الطبیعه هزاران  سال بعد در میان انسان ها پدیدار شد. 
در میان جانوران مورد توجه انسان کبوتر جایگاه خاصی دارد. یکی از 
مشهورترین و شناخته شده ترین نمادهای صلح کبوتر سفید است. داستان 
این انتخاب به حضرت نوح و کشتی مشهور او بازمی گردد. پس از آنکه نوح 
درگیر آن طوفان سهمناک شد، از هر جاندار جفتی را انتخاب کرد و در 
کشتی گذاشت. با پایان گرفتن خشم طبیعت از پرندگان خواست، هر 

کدام به سمتی پرواز کنند و برای او از خشکی های اطراف خبر آورند. مدتی 
گذشت، سرانجام کبوتر سفید در حالی که یک شاخه زیتون را با نوک خود 

حمل می کرد، بازگشت و از وجود زمینی سبز خبر داد.
پس از جنگ جهانی دوم، پیکاسو از طرح همان کبوتر سفید برای نشان 
دادن صلح و دوستی به عنوان نشان کنگره جهانی صلح در پاریس در  سال 

1949 استفاده کرد.
کبوتر »نماد عشق، بهار، سادگي و خلوص، صلح، هماهنگي، امید و 
خوشبختي است. کبوتر را نشانه گوهر زوال ناپذیري و روح دانسته اند. اغلب 
این پرنده را به جهت زیبایي، سفیدي و آهنگ خوش آن، استعاره از زن 
دانسته اند«. نقش کبوتر در همه ادوار هنري ایران به ویژه در دوره ساسانیان 

دیده مي شود. 
در ایران باستان، تصاویر حیوانات از مظاهر ایزدی گوناگون به شمار 
می آمدند. مظاهر آناهیتا از آغاز سده چهارم میلادی و روزگار شاپور دوم 
و موبدان موبد او اتورپات مهراسپندان رواج بسیار داشت و به شکل گل ها 
و میوه های گوناگون، کبوتر، انار و غیره جلوه می کرد. تصویر دیگر آناهیتا 
در این دوره، صحنه ای گیرا روی یک کوزه سیمین، بانویی را با  هاله ای دور 
سرش نشان می دهد که در یک دست کبوتری و در دست دیگر خوشه 
انگور دارد و زیر پای او دو طاووس است که هر سه از نمادهای مهری 

هستند.
کبوتر در مزارات تخت فولاد اصفهان در کنار نقوش پرندگانی چون بلبل، 
گنجشک، قرقاول، هدهد، طاووس و سیمرغ که از سویی با اساطیر کهن 
ایرانی و ادبیات داستانی ارتباط دارند و از طرفی با فرهنگ و تمدن اسلامی و 

باورهای عامیانه گره خورده اند، بکار گرفته شده است.
در فرش ترکمن نقش کبوتر مظهر پرواز و رسیدن به اوج است که در 
کنار دوایر پیچ در پیچ هندسی بسیار زیبا بر تارک فرش ترکمن فراوان 

می نشیند. 
در پایان، کبوتر به عنوان پرنده ای مقدس و قاصدی مطمئن در همه 

فرهنگ ها و سرزمین ها جایگاهی ویژه دارد.

 همزیستی انسان و حیوانات در سرزمین ایران به هزاران  سال پیش 
بازمی گردد. شرایط زندگی و پیوند ناگسستنی انسان و طبیعت ناگزیر منجر 
به ارتباطی تنگاتنگ میان انسان و حیوانات می  شود. هیچ شکي در مورد اینکه 
سگ ها نخستین حیوانات اهلي بودند، وجود ندارد. یقینا در ابتدا سگ ها در 
اطراف محل زندگي انسان پرسه مي زدند تا از پس مانده غذایي آنها تغذیه کنند 
و بعدها جهت نگهباني از آنها استفاده شد. سگ ها به خاطر قدرت شنوایي و 
بویایي بالا انسان هاي نخستین را از وجود خطر دشمن و شکار قبل از اینکه 

خودشان مطلع شوند، باخبر مي کردند. 
انسان هاي نخستین کم کم به این فکر افتادند که از این غرایز سگ ها در راه 
شکار استفاده کنند. بعدها نیز از سگ به عنوان نگهبان گله استفاده و وظایف 

سگ ها به تدریج اضافه شد.
پس از سگ، بز با نقش و کارکردی متفاوت به عنوان نخستین حیوان 
اهلی شده در ایران شناخته می شود و شواهد این فرآیند مربوط به حدود 
10000 سال پیش از میلاد است. پس از این انسان به اهلی کردن سایر 
حیوانات مانند گاو، گوسفند، مرغ، خروس، اسب، الاغ و... به منظور بهره برداری 
از خدمات و استفاده از گوشت، شیر، پشم و سایر مصارف آنها مبادرت می ورزد.

اما نگهداری و حفاظت از حیوانات مستلزم فراهم آوردن مکان هایی برای 
زیست آنها در کنار انسان بوده است. طویله برای نگهداری گاو و گوسفند، 
اصطبل برای حفاظت از اسب و لانه های نگهداری پرندگان ازجمله جایگاه های 
زیست حیوان در جوار انسان است. گاهی جایگاه حیوانات چنان منزلتی 
می یابد که مکانی ویژه به آنها اختصاص داده می شود. به عنوان نمونه در 
ارگ تاریخی بم، اصطبلی به گنجایش 200 اسب در بخش حکومتی و در 
درونی ترین دیوار در کنار دژ نظامی، عمارت چهارفصل و سربازخانه قرار داشته 

است. 
یکی از مهم ترین قسمت های هر کاروانسرا نیز اصطبل آن بوده است. در 
کاروانسراها اتاق های مسافران معمولا پیرامون حیاط ساخته می شده و 
اصطبل، پشت آنها قرار داشته و در ورودی اصطبل ها در چهار گوشه داخلی بنا 

قرار داشته، گاهی در ایوان ورودی حیاط باز می شده است.
اما شاید از این منظر، در ایران هیچ بنایی به اندازه کبوترخانه ها قدر و 

منزلت نداشته باشد. کبوترخانه اعجاز معماری ایرانی در ساخت بنایی برای 
حیوانات است؛ بنایی هم شأن یک کاخ و هم قدر یک خانه اعیانی. دژی مقاوم 
و نفوذ ناپذیر که در برابر همه دشمنان کبوتر که کم هم نیستند، مانند یک دژ 

نظامی عمل می کند. 
ساختار معماری کبوترخانه به گونه ای بوده که نه تنها در برابر پرندگان 
شکارچی مانند قوش، جغد و کلاغ  فکر و اندیشه شده، بلکه هرگز پرندگان 
مهاجم را نیز درون برج ها راهی نبوده است؛ زیرا نحوه ساخت آن به گونه ای 
بوده که امنیت همراه با آرامش و آسایش کبوتران را تأمین می کرده است. 
فضای داخلی کبوترخانه ها گاه محل اجتماع بیش از 25 هزار کبوتر بوده است؛ 
دقت در اجرای این برج های کبوتر به حدی بوده است که  درصد اشتباه ورود 
پرندگان مزاحم را به صفر می رسانیده زیرا اگر حتی یک مورد پرنده یا حیوان 
مهاجمی به درون این کبوترخانه راه می یافت، هرگز هیچ کبوتری احساس 
امنیت نمی کرد و کبوترخانه خالی از حضور کبوتران می شد. قطر سوراخ های 
ورودی کبوتران به داخل برج ها به اندازه ای ساخته شده است که تنها کبوتران 

می توانستند وارد آن شوند و پرندگان مهاجم قادر به ورود به داخل آن نبودند.
کبوترخانه ها از نظر شکل ظاهري و سبک ساخت به چند دسته تقسیم 
مي شوند که این تقسیم بندي در منطقه اصفهان تابع محل جغرافیایي آنها نیز 

است؛ این سه دسته عبارتند از:
1- کبوترخانه هاي استوانه اي که در شرق و جنوب شرق و داخل شهر 

اصفهان یافت مي شوند.
2- کبوترخانه هاي مکعبي که در شمال و شمال غرب اصفهان و همچنین 

استان هاي مرکزي و آذربایجان یافت مي شوند. )گلپایگان، نجف آباد و...(
 3- کبوترخانه هاي چندقلو که در جنوب اصفهان یافت مي شوند. کبوترخانه 
در گذشته در اقتصاد کشور نیز تأثیرگذار بوده اند به نحوی که غازان خان مغول 
در کنار سایر اقداماتی که برای احیای کشاورزی ایران انجام داد، فرمان هایی 
برای حفظ و بازسازی و نگهداری کبوتران و کبوترخانه ها صادر کرد و 
بی انصافی است که از این همه دانش و تحصیل این آثار بی بهره باشیم و هیچ 
کاری در خور عظمت آنها انجام ندهیم و هر روز شاهد فروریختن این مواریث 

فرهنگی و هنری باشیم.
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